	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 3.4: Kriza e viteve 1970. Probleme              të mprehta të zhvillimit
	Situata e të nxënit: F. Ruzvelt u shpreh: «E vetmja gjë nga e cila duhet të kemi frikë, është vetë frika për të ndërmarrë politika të reja.»Trego vlerat që transmeton tek ti.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi në fund të orës së mësimit:

· Shpjegon pasojat e treguesave të krizës ekonomike.

· Komunikon shkaqet e krizës për periudhën e viteve 1970.

· Analizon rrethanat e krizës ekonomike e të problemeve të mprehta sociale në lidhjet e tyre shkak-pasojë.
	Koncepte kyçe: 

Inflacion, 

Borxhi shtetëror,

Defiçit buxhetor



	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Shoqëria dhe mjedisi
-Gjuha dhe komunikimi

-TIK-u

-Matematikë
	Burimet dhe mjetet mësimore:         Histori 8; wikipedia; prezi.com, etj.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Përvijimi i të menduarit
Paraqitja grafike e informacionit

Klasa

Ndërtimi i njohurive

Pyetja sjell pyetjen

Ndërtimi i shprehive studimore
Grupe

Përforcimi

Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Paraqitja grafike e informacionit

Klasa




	Organizimi i orës së mësimit

Faza e parë:

Mësuesi/ja në qendër të tabelës shkruan konceptin krizë dhe ju kërkon nxënësve të rikujtojnë treguesit e krizës;




Mësuesi/ja i fton nxënësit që pasi të kenë lexuar njësinë mësimore mbi përmbajtjen e krizës, të shprehin mendimet e tyre mbi tiparet e saj. Më pas mësuesi/ja mbledh mendimet nga të gjithë nxënësit.








Faza e dytë:

Mësuesi/ja u kërkon nxënësve të studiojnë informacionin në tekst dhe të punojnë dyshe për të bërë pyetjen «pse?» rreth materialit dhe për të shkëmbyer ide origjinale rreth përgjigjeve të mundshme për pyetjet e tyre. Fillimisht nxënësit i jepet pohimi faktik nga materiali i cili ka të bëjë me krizën energjitike që u përballën vendet e Evropës Perëndimore në fillim të viteve 1970. Gjatë kohës që nxënësit punojnë me njëri-tjetrin, hartojnë pyetjet e sakta.

Forma për përgjigjet e pyetjeve «pse»




Faza e tretë:
Nga informacioni i marrë nga tema mësimore, nxënësit janë të qartë rreth krizës së viteve ’70 dhe problemeve të mprehta të zhvillimit.

Sipas ndarjes së parë në grupe nxënësve u kërkohet të organizojnë njohuritë.

Mbajtja e strukturuar e shënimeve

Treguesat e krizës

Shkaqet e krizës

Probleme të mprehta

· 1970 filloi kriza në vendet perëndimore

· Rënia e ritmeve të prodhimit
· Papunësi
· Rritja e inflacionit
· Embargo e naftës
· Shpenzime për Luftën e Ftohtë

· Shpërpjestime në zhvillimin e ekonomisë

· Revolucion teknologjiko-shkencor

· Shpërpjestime ndërmjet të ardhurave dhe shpenzimeve qeveritare

· Goditje komponentëve të SHMS

· Defiçit buxhetor

· Rënia e interesit për vlera morale e etike

· Cënimi i familjes

· Droga, pije alkoolike

· Krime

· 1981- SIDA

· Shkujdesje ndaj vendit

Më pas nxënësit afishojnë në mur punimet dhe përfaqësuesit e grupeve i lexojnë ato. Të gjithë nxënësit kanë të drejtë të japin mendimet për punën në grupe apo të shtojnë opinione.

	Vlerësimi:

· Aktivizimi

· Bashkëpunimi
· Strukturimi i shënimeve
	Detyrë: Ndërtoni një artikull mbi dallimet mes krizës ekonomike të viteve ’70 dhe atyre të viteve ’29-’39.




MBIPRODHIM





PAPUNESI





KRIZE





PESIMIZEM





MBYLLJA E FABRIKAVE





INFLACION





Kriza e viteve ‘70








RËNIA E NIVELIT TË JETESËS





PAPUNËSI





RRITJA E ÇMIMEVE TË MALLRAVE TË KONSUMIT





SHPERPJESTIME NE ZHVILLIM E EKONOMISE





EMBARGO E NAFTËS





Çfarë po mësojmë në këtë çast?


Treguesit e krizës ekonomike


Kriza energjitike


Shkaqet e krizës


Probleme të mprehta


cënimi i familjes


droga, pijet alkoolike


krime





Marrëdhënie shkak-pasojë të mundshme


Ndikim të drejtpërdrejtë në shkallën e jetesës


Ndërmarrjet ekonomike të sektorit shtetëror nik ishin të efektshme


Rritja e defiçiteve buxhetore


Shpenzime të sigurimeve sociale për të tjerët


Shpenzime në kuadrin e Luftës së Ftohtë





Çfarë di më parë rreth saj?


Vështirësi ekonomike nga kriza


Kalime në shoqërinë pasindustriale me mbizotërimin e sektorëve të shërbimeve


U zhvillua konkurrencë jo e ndershme


Shpenzime për sigurimet sociale








